
 POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
    
 3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze 

 

 
Autor práce: Terezie Martinů  

 
Vedoucí práce: PhDr. Hana Janečková, PhD.  

 

Název práce: Péče o židovské pacienty  
 

  
Autor posudku: 
(jméno, příjmení, 
zaměstnavatel, 
kontakt – e-mail, 
telefon): 

PhDr. Hana Janečková PhD.,  

3. lékařská fakulta UK v Praze,  

janeckova.hana@post.cz,  

608822986 

 

  vedoucí práce   

 

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce  
Body 

 
0-4 

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4 

 Práce je původní a velmi originální. Autorka se poprvé zeptala samotných příslušníků Židovských obcí na jejich 

specifické potřeby v oblasti péče o zdraví, na specifičnost jejich péče o své potřebné členy, kteří jsou závislí na 

pomoci druhé osoby. Hledala kořeny zájmu židovské obce o své staré a nesoběstačné členy, jak ukazuje autorka, 

je pro tuto komunitu charakteristická a systém péče je dobře rozvinutý, vychází z individuálních potřeb členů a 

z úcty k životu, který prožili. Pro získání svých teoretických poznatků autorka prostudovala zahraniční i domácí 

literaturu a pro získání empirických výsledků použila kombinaci kvalitativních i kvantitativních metod.  

 

2 
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled 
domácích i zahraničních literárních pramenů 

4 

 
 Autorka pracovala velmi samostatně a odvážně, ke studiu přistoupila velmi aktivně, obstarala si cizojazyčnou 

odbornou literaturu, pracovala s domácími i zahraničními prameny. To jí umožnilo přinést ve svém textu 

zajímavé informace z oblasti náboženství, dějin, kultury i zdraví židů a vysvětlit důkladně pojem židovství.  Práci 

s literaturou je třeba vysoce ocenit, je takřka bezchybná, respektuje zavedené standardy. Autorce se podařilo 

díky studiu literatury nahlédnout do specifické problematiky péče o zdraví v židovské komunitě, popsala 

zvláštnosti zdravotního stavu a zdravotní péče v životě židů a hledala jejich příčiny. Velký prostor věnovala 

problematice holocaustu, který se na zdravotním stavu židů nepochybně podepsal, a to jak v dobrém tak špatném 

slova smyslu. Povšimla si, že právě problematika přeživších představuje zvláštní a důležité, v běžných učebnicích 

multikulturního ošetřovatelství opomíjené téma.  

 

3 

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu 
3 

 
 Autorka si důkladně promyslela a prokonzultovala cíl své práce, stanovila si metody svého bádání a podle 

stanoveného plánu poté postupovala. Vytvořila si dotazník, oslovila Židovské obce v ČR, rozeslala dotazníky, 

nedostatek dat flexibilně nahradila a doplnila kvalitativními rozhovory s příslušníky a představiteli Židovských 

obcí. Získaná data pak vyhodnotila, analyzovala, diskutovala a přehledně své získané výsledky a závěry 

prezentovala ve své bakalářské práci 

 

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, 
dodržení publikační normy 

3 

 Rozsah práce, grafická úprava i stylistická úroveň odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. Jazykové 

výrazové prostředky jsou střídmé, text je však srozumitelný a přehledný. V práci se vyskytují občasné gramatické 

chyby. Překlady z angličtiny jsou v některých případech nepřesné, např. v pasáži týkající se veřejného 

zdravotního pojištění je špatný údaj o výši zdravotního pojištění (9,8 namísto 4,8 % z příjmu osoby). Dobrý 

zdravotní stav obyvatelstva Izraele svědčí o vysoké úrovni veřejného zdravotnictví navzdory (nikoli díky tomu), že 

Izrael musel řešit zdravotní problémy imigrantů. Drobné nesrovnalosti jsou i ve formální úpravě, např. název  

 

 

mailto:janeckova.hana@post.cz


podkapitoly Veřejné zdraví se na s. 51 vyskytuje dvakrát. Poslední odstavec na s. 52 patří do kapitoly 

Zdravotnické služby. 

    V praktické části by autorka měla více rozvinout interpretaci získaných výsledků. Je např. zajímavé, že 

v sociálně zdravotních službách poskytovaných židovskými obcemi pracuje 50% osob křesťanského nebo 

židovského vyznání, což je významně více než  podíl těchto osob v celé populaci. U otázky č. 18 vypadl odstavec o 

spolupráci židovských obcí s praktickými lékař, což se promítlo i do absence této informace v závěru práce.   

 

 
 

 B
o
d
y
 

c
e
lk

e
m

  
 

 
 14 

 

 
 

Poznámky, 
doplňky 
posuzovatele:  

  Z hlediska potřeb ošetřovatelské praxi poskytuje práce Terezie Martinů 

nový pohled na potřeby péče o židovské pacienty. Seznamuje čtenáře 

s židovským náboženstvím, židovskou kulturou, se židovskou medicínou i 

specifickými zdravotními problémy. Studie odráží realitu židovství v ČR, 

odstupuje od zavedených představ a poznatků o specifických nárocích 

tradičního judaismu a židovského fundamentalismu a naopak upozorňuje na 

nutnost citlivého a ohleduplného přístupu k lidem přeživším holocaust. 

Ukazuje, jaké jsou formy zdravotně-sociální péče židovských obcí v ČR o 

své členy i o další osoby, které se hlásí k židovství.  

     

 

 

Otázky k 
obhajobě: 

1) Na základě svého výzkumu uveďte významná specifika v péči o 

zdraví, která jsou charakteristická pro židovské komunity v ČR a 

které se liší od specifik běžně tradovaných. 

 

 

 

2) Ve své práci se poměrně obsáhle věnujete řešení problému 

neplodnosti. Mohla byste prosím ještě přesněji vysvětlit souvislosti 

umělého oplodnění, které podstupují izraelské páry v ČR? (kontrola 

darovaných vajíček, jejich přeprava,  přítomnost izraelských lékařů, 

kdo hradí náklady a jak dlouho – píšete, že do narození druhého 

dítěte – co to, prosím, znamená?)  

 

 

 

 

3) Teoretická část Vaší práce je z větší části založena na interpretacích 

textů ze zahraničních zdrojů. Můžete, prosím, přiblížit, co Vám 

umožnilo tento způsob práce? 

 

  
Hodnocení celkem:  

 

 
 Práci doporučuji k obhajobě  

    

 

Návrh klasifikace práce: výborně  
 

 
Datum: 

15.6.2015  
 

    

 Podpis: 
 

 

    

    

  * nehodící se vymažte nebo škrtněte  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka 

BODY KLASIFIKACE  

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce 

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce 

6 až 8 Dobře Maximálně možná  jedna "nulová" položka 

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka 

 

 


